

No. of Printed Pages : 5

BECC-111

**B. A. (HONOURS) ECONOMICS
(BAECH)**

Term-End Examination

December, 2023

BECC-111 : INDIAN ECONOMY-I

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note :** Answer questions from each Section as per instructions.*

Section—A

***Note :** Answer any **two** questions from this Section in about **600** words each. $2 \times 20 = 40$*

1. Present an account of 'macro aggregates' of the Indian economy at the time of independence.
2. Explain how resources serve to build infrastructure critical for economic growth and development.
3. Analyse the linkage of poverty with factors influencing its alleviation.
4. Discuss the theoretical insights on the inter-sectoral transfer of workforce.

P. T. O.

Section—B

Note : Answer any **four** questions from this Section in about **350** words each. $4 \times 12 = 48$

5. Explain the trends in integration of the Indian economy with the global economy.
6. Define the term 'structural change'. What is the trend in the 'structural change' in India among its three principal sectors ?
7. State the objectives and achievements of National Population Policy, 2000.
8. Explain the role of 'State' vs. 'Market' in financing the education sector.
9. Define the concepts of health and nutrition.
10. Analyse the trends in inequality in India in terms of 'income', 'consumption' and 'nutrition'.
11. State the importance of employment and the difficulties in its measurement in an agrarian economy.

Section—C

12. Write short notes on any **two** of the following in about **100-150** words each : $2 \times 6 = 12$
 - (a) LFPR
 - (b) World Happiness Index
 - (c) CAD
 - (d) Good Governance

BECC-111

बी. ए. (ऑनर्स.) अर्थशास्त्र

(बी. ए. ई. सी. एच.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

बी.ई.सी.सी.-111 : भारतीय अर्थव्यवस्था-I

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी भागों स प्रश्नों के उत्तर निर्देशानुसार दीजिए।

भाग-क

नोट : इस भाग में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक)

लगभग 600 शब्दों में दीजिए।

2×20=40

1. भारतीय अर्थव्यवस्था के 'समष्टि समुच्चयों' का लेखा-जोखा प्रस्तुत कीजिए।
2. समझाइए कि आर्थिक संवृद्धि और विकास के लिए महत्वपूर्ण अवसंरचना के निर्माण में संसाधन कैसे काम करते हैं।
3. निर्धनता का उसके उन्मूलन को प्रभावित करने वाले कारकों के साथ संबंध का विश्लेषण कीजिए।

4. कार्यबल के अंतर-क्षेत्रीय स्थानांतरण पर सैद्धांतिक अन्तर्दृष्टि की चर्चा कीजिए।

भाग-ख

नोट : इस भाग में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 350 शब्दों में दीजिए। $4 \times 12 = 48$

5. भारतीय अर्थव्यवस्था के वैश्विक अर्थव्यवस्था के साथ एकीकरण की प्रवृत्तियों की व्याख्या कीजिए।
6. 'संरचनात्मक परिवर्तन' पद की परिभाषा दीजिए। भारत में तीन प्रमुख क्षेत्रों में संरचनात्मक परिवर्तन की प्रवृत्ति (रुझान) क्या हैं ?
7. राष्ट्रीय जनसंख्या नीति, 2000 के उद्देश्यों और उपलब्धियों को बताइए।
8. शिक्षा के क्षेत्र के वित्तपोषण में 'राज्य' बनाम 'बाजार' की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
9. स्वास्थ्य एवं पोषण की अवधारणाओं को परिभाषित कीजिए।
10. 'आय', 'उपभोग' और 'पोषण' के संदर्भ में भारत में असमानता के रुझानों का विश्लेषण कीजिए।

11. एक कृषि अर्थव्यवस्था में रोजगार के महत्व और इसको मापने में होने वाली कठिनाइयों का उल्लेख कीजिए।

भाग-ग

12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ (प्रत्येक पर लगभग 100-150 शब्दों में) लिखिए :

2×6=12

- (अ) श्रमबल सहभागिता दर (एल. एफ. पी. आर.)
(ब) विश्व खुशी सूचकांक
(स) सी. ए. डी.
(द) अच्छा शासन